4)

SCRIPTVM

CONTRA PRIMATVM PAPAE,
ante annos 100. compositum.

Item, Matthiæ Flacij Illyrici de
eadem materia.

Apoca. 18.

Cecidit, cecidit Babylon magna.
Quia de uino iræ scortationis eius bibe-
runt omnes gentes. Et reges terræ cum
illa scortati sunt, & mercatores terræ de
uirtute deliciarū eius diuites facti sunt.
Et audiui uocem de cælo dicentem.
Exite de illa Populus meus, ne partici-
pes sitis delictorū eius, & de plagis eius
non accipiatis. Quoniam peruenerunt
peccata eius usq; ad cælum & recorda-
tus est Deus iniquitatam eius. Reddite
ei, sicut ipsa reddidit uobis.

LIBRARY OF THE
MUSEUM OF NATURAL HISTORY
LONDON

THE MUSEUM OF NATURAL HISTORY
LONDON

THE MUSEUM OF NATURAL HISTORY
LONDON

ILLVSTRIS

SIMO PRINCIPI, MAGNIFICO Domino Petro Petrovitch, petuo comiti Themessvariensi, inferiorum partium regni Hungariæ locumtendenti, suo Domino clementissimo S. Matth. Fla. Illyricus,

MAGNIFICE DOMINE & Princeps illustrissime, audiui tuam pietatem ac erga ueram religionem studium & beneficentiam plurimū prædicari, eoq; te paulo liberius, quanquam ignotus, cum hoc nostro Theologico leuidensiq; munusculo adire ac salutare ausus sum.

Est sane per exiguum, si uel operis magnitudinem, uel etiā huiusmodi rerum hoc tempore summam copiam *spedes*. Maximū uero est, si uel auctoris, qui nobis harum rerum largam nunc copiam suppeditat uoluntatem iudiciumq; respicias, uel etiam fructum, qui inde prouenit, consideres.

Nam sicut deus, cum uehementis-

sime irascitur ac minatur, non aliam
perinde duram plagam minatur, infli-
gitque quam famem ac sitim uerbi Dei
Amos 8. secundæ Thessa. 2. Danie. 11. Ita
rursus cum summum fauorem indicare
uult, pollicetur se daturum legem suam
in corda nostra, effusurum spiritum su-
per Ecclesiam, ita ut etiã minimi pro-
phetent & uisiones uideant, & perinde
cognitio Dei omnia opleat, sicut ma-
re terras contegit. Cum igitur hæc, quæ
ad religionis nostræ illustrationem faci-
unt, ex summa optimaque Dei uoluntate
nobis donentur, gratissima ea mente,
tanquã e benignissima diuitis Dei ma-
nu, suscipere deberemus, quantũuis im-
pius mundus tales res tanquam uilissi-
mas, non dissimilis sane AEsopico illi
gallo, contemnat conculcetque.

lam quid dicam de multis immen-
sisque bonis, quæ nobis ex huiusmodi pijs
scriptis proueniunt? Scio quidem impi-
os, pro eorũ Patris perfricta fronte om-
nes calamitates mundi huius misero
Christo eiusque Euangelio tribuere. Ach-
ab non dubitat grauisimum hoc crimẽ
impingere Eliæ, quod turbet Israelem,
cum

cum uerius Propheta Idolatram tyran-
num eiusq; sacrificulos redarguat, ip-
sorum Idolatrias malorum omniū cau-
sam præbere.

Sic & impij sacerdotes ac pontifices
non uerebantur Christum & Apostolos
seditionis, perturbationis totius gentis
ac deniq; & impietatis accusare. Sic &
Romani postea omniū calamitatū cau-
sas Christianismo impudēter tribuebāt.

Sic & nostri Papistæ nihil non cri-
minum contra suam conscientiam in
innocentem salutaremq; Euangelij uo-
cem blasphemæ congerunt. Audent ca-
lamitates orientalium Europæ partium
prædicationi Euangelij tribuere: Cum
illæ & inceperint, & pleræq; acciderint
ante instauratam Euangelij doctrinam.
Audent nunc ciuilia Germaniæ bella ei-
dē causæ obijcere, cum sciant Euange-
licos iam annos 30. hoc bellum sup-
pliciter deprecatos esse, politicāq; obedi-
entiā semper & pollicitos esse & præstitisse.

Quale autē obsecro est hoc, quod iam
dicā Diaboli comētū. Iamdiu flagitarūt
nræ Ecclesiæ sincerā religionis causaq;
nræ cognitionē & liberū cōciliū, toties id

monarchæ & omnium ordinum aduer-
sarij tam serio polliciti sunt: Toties
etiam id parturiuerunt, neq; tamen un-
quam dare ausi sunt. Quæ obsecro est
causa: nulla sane alia esse potest, nisi
quod mendacium fugit lucem, tanquã
mortem. Tandem uero aliquando quen-
dam furum manipulum congregarunt,
qui quam synceri fuerint, quamq; libe-
rum concilium exhibuerint aut nobis
præstituri fuerint, uel eo unico facile in-
dicarunt, quod ne ipsis quidem summis
monarchis suum ius seruarint. Sed hoc
nondum satis fuit, tales scilicet iudices
supra religionis causam & tam multas
Ecclesias constituisse, qui & accusatores
& iudices essent, nisi etiam eodem tem-
pore arma contra nos suscepissent, atq;
ita armis inde absterritos ἐρήμην, ut græ-
cum prouerbum habet, causam oppri-
merent.

Tandem, cum ne sic quidem scele-
ratus impiorũ conatus succederet, (im-
misso enim Deus uertiginis spiritu in
medio opere ut, Psal. 58. impijs mina-
tur, scelerata eorũ consilia disturbauit)
falsi quidem, sed tamen non defatigati
nouas

nouas fraudes cōmenti sunt, cum enim uiderēt suam causam adeo malā esse, ut ne per iniquum quidem causæ nostræ concilium, id quod uolunt, efficere possint, manifesto dolo & ui agendum sibi purant. Quare congregatis tribus aut quatuor impostoribus, conciliatisq; sibi aliquot ludis, consarcinant centonem quedam, ueluti ex flosculis impietatum Antichristi: Eum iubent Interim, donec dent liberum concilium (quod nunquā fiet) ab omnibus pro sancto & inuiolato haberi obseruariq;. Id facere reuertes ferro ac igni furiose persequuntur.

Hinc mihi quisq; sanæ mentis homo iudicet, tum quam uera religio Papistica sit, quæ tantopere lucem & liberam cognitionem refugit. tum etiam quali spiritu Papistæ agantur. qui contra omnia iura humana ac diuina, contraq; propria promissa, tam multas Ecclesias earumq; religionem, nondum facta legitima cognitione, condemnant, & fraude plus quam Neroniana crudelitareq; extinguere conantur.

Si Tartari & Scytæ de Christianis ac Euangelio Iesu Christi deliberarent, uix

furius Christianissimis & Catholicis-
simis istis Tyrannis agerent. Quin &
hoc uidemus, quod, sicut olim Ethnici
Idolatræ longe minus atrociter Christi-
anos persecuti sunt, quam Iudæi gens
sancta imprimisq; eorum pontifices &
sacerdotes. Sic & hoc tempore uerum
Iesu Christi Euangelium magis locum
habet apud ipsos Turcas, quam apud
multos principes (ut sane uocantur)
Christianos, omnium autem minime
id ferre potest sanctissimus iste castis-
simusq; cœtus spiritualium, Monacho-
rū, canonicorum, Episcoporum & Car-
dinalium cum suo capite Antichristo.
Ita Christus iam quoq; in sua uenit & sui
eum longe minus quam alieni recipiunt.

Sed quid ego tam prolixè apud tuam
M. mendacia crudelitatemq; impiorum,
quibus Ecclesiam semper uexarunt &
hodierna die uexant, cōmemoro? cum
& nota sint omnibus, & probe constet,
Sathanam istas suas eximias uirtutes
contra Euangelium ac Pios sine inter-
missione per filios suos, usq; ad extre-
mum iudicium exercitaturum esse?

Quamquam igitur impij non desinant
saluta

salutarem Euangelij uocem odiosissimis, falsissimisq; criminationibus deformare: Tramen profecto notissimum est eam immensa beneficia humano generi præstare. Nam præterquam, quod abolitis Spiritualium Gomorris & Sodomis morum honestatem commendat, omnes animas magistratibus subijcit, omnes uitæ ordines honorat, opes Christianorum ad se non rapit, literas ac omnia utilia uitæ studia fouet. (quibus omnibus contraria Papatus facit,) etiam ueram æternæ salutis uiam monstrat, docet quomodo peccata miseriasq; nostras uere per legem cognoscere queamus, & rursus per doctrinam Euangelij ostendit nos debere cum fiducia ad Thronum gratiæ oratione fidei per Christum accedere, ibi remissionem peccatorû, æternam uitam, & liberationem ex omnibus malis emendicare. Certissimam enim promissionem habemus, quod quicquid in nomine Christi a patre petierimus, id indubitato accepturi simus.

Verû, ut finem aliquando tandè sermoni nostro imponã, breuiter iam commemoro.

memorabo, Quid libellus hic quem T.
C. offero cōtineat: Duo sunt in eo scrip-
ta contra commentitiam potestatem
& impiam tyrannidem Papæ: Posterius
quidem est tēpore Concilij Basiliensis,
nempe ante annos 100. scriptum. In eo
breuiter sane ac erudite primum pro-
batur ex sacris literis, Papam non ha-
bere primatum super alios Episcopos,
Deinde ex historijs ostendit, quomodo
Antichristus arcē tyrannidis istius oc-
cupauerit. In priori uero nostro, compē-
dio tres propositiones probantur, qua-
rum prima est, quod Petrus non habu-
erit primatum. Secunda, quod, etiamsi
Petrus habuisset, non tamen propterea
haberet Papæ. Postremo, quod non sit
utile unum aliquem hominem etiam
pium toti Ecclesiæ Christi præfici.

Nec fuerunt hoc tempore disputati-
ones de potestate Papæ inutiles rixæ, ut
quidam modesti & leues (ut iam uocā-
tur) homines opinantur. Si enim conce-
dimus Papam esse caput Ecclesiæ, habere
ius ligandi & soluendi pro arbitrio, cui
nemo debeat dicere, Quid facis? nō posse
errare &c. Quid quæso obstabit, quin p-
tinus

tinus consequatur, ergo audiendum esse

Tuæ autem M. clementissime Princeps ideo potissimum scripta hæc dicere uolui, quod (ut antea dixi) te ueræ pietati impense fauere intellexi. Est quidem hoc præcipuū boni principis officium, ut portas imperij sui Christo aperiat, nō fremat & insaniat cum reliquo impio mundo contra dominum & Christum eius, sed se ab eo erudiri regiꝫ patiatur. Suntꝫ eiusmodi heroes amplissimis laudibus longe dignissimi: sed quod suis uirtutibus digna præmia in scelerato hoc mundo non accipiunt, præcipua causa est, quod eos hic oportet crucifixo Christo conformes fieri, ut in altera uita cum eodem correignent & triumphent.

Perge igitur tu Princeps Illustrissime agnitam Euangelij Christi ueritatem constanter contra furores & impietates Antichristi eiusꝫ spiritualium confiteri, non tantum, ut ille apud Homerum inquit, *ἵνα τίς σέ καὶ ὀψιγόνων εἴωκῃ*, sed multo magis, ut te Christus in extrema die sic *εἴωκῃ*, Veni benedicte patris mei in regnum coeleste, Quia tu me in meo Euangelio, meis membris Pro-
pheti

phetis & auditoribus ab impijs spoliatum, in carceratum & nullis non modis afflictum & uexatum benigne excepisti & fouisti.

Dominus Iesus regat suo Sancto spiritu tuam clementiam me & omnes suos Amen. Bene in domino uale. Magdeb. Cal. Martij, Anno 1550.

ANTE ANNOS 1130. CELEBRatum est Concilium Carthaginense, cui ducenti & decem & septem Episcopi, ac inter alios Augustinus quoque, interfuerunt. Ab ea Synodo petijt Papa per legatos & literas, ut liceret Sacerdotibus illinc ad se appellare, Item ut ipse possit presbyterum a latere eo mittere, qui de controuersijs cognoscat, sibi que referat. Ac omnino iurisdictionem supra Aphricanas Ecclesias sibi concedi holuit. Id ut sibi deberi probaret, affirmauit a Nicæna Synodo sic decretum esse. Atque ita crimen falsi patrauit.

Ad eam petitionem primū respondit Synodus Aphricana, cum alia quædam,

dam, tum etiam, quod nihil tale in usi-
tatis decretorum Nicenæ Synodi exem-
plaribus legatur. Quare petierunt rem
differri, quoad autentica exemplaria
Constantinopoli, Antiochia, & Alexan-
dria peterentur. Allatis inde exemplari-
bus uanitas Papæ deprehensa & refutata
est. Quare in posteriori responso pia ac
grauis epistola penitus Papæ petitionem
negarunt, affirmauerunt nihil tale in au-
tenticis exemplaribus, quale ipse citat,
inueniri, nec iustum esse alias Ecclesias
Papæ subijci, cum & illis Christus sua
gratia adsit. Sed adscribam locum ex
epistola Synodi.

Decreta Nicena inferioris gradus cle-
ricos, siue ipsos Episcopos suis Metro-
politans apertissime cōmiserunt, pru-
dentissime enim iustissimeq; uiderunt,
quæcunq; negotia in suis locis, ubi orta
sunt, finienda. Næc unicuiq; prouinciæ
gratiam Spiritus Sancti defuturam, qua
æquitas a Christi sacerdotibus & pru-
denter uideatur, & constantissime tene-
atur. Maxime, quia unicuiq; concessum
est, si iudicio offensus fuerit cognitorum,
ad concilia suæ prouinciæ, uel etiam uni-
uersale

uersale prouocare, Nisi forte quisquã est,
qui credat, unicuilibet (scilicet Papæ)
posse Deum nostrum examinis inspirare
iustitiam, & innumerabilibus congrega-
ris in concilium sacerdotibus denega-
re. Aur quomodo transmarinum iudici-
um ratum erit ad quod testium necessa-
riæ personæ uel propter sexum, uel prop-
ter senectutis infirmitatem, uel etiam
multis alijs incurrentibus impedimen-
tis, adduci non poterunt. Nam ut aliqui
tanquam a tuæ sanctitatis latere, mittã-
tur, nulla inuenimus Patrum Synodo
constitutum. Quia illud quod pridem
per eundem Episcopum nostrum Faus-
tinum, tanquam ex parte Nycæni con-
cilij ex inde transmisistis, in cõcilij ueri-
oribus, quæ accipiuntur a sancto Cyril-
lo coepiscopo nostro Alexandrinæ Ec-
clesiæ, & a uenerabili Attico Constanti-
nopolitano antistite ex Authetico mis-
sis, quæ etiam ante hoc per Innocenti-
um presbyterum, & Marcellum subdia-
conum, per quos ad nos ab eis directa
sunt, uenerabilis memoriæ Bonifacio
præcessori uestro, a nobis transmissa sũt,
in quibus tale aliquid non potuimus re-
perire.

perire. Exequutores etiã uestros quibusq̃
petentibus nolite mittere. Nolite con-
cedere, ut fumosam tyrum seculi in Ec-
clesiam Christi, (quæ lucem simplicita-
tis, & humilitatis diem, Deũ uidere cu-
pientibus præfert) uideamur inducere.
Hactenus Synodus.

Magnum scelus, idq̃ non imme-
rito, existimatur esse crimen falsi, etiam
cum a quouis tantum in profanis cau-
sis coram uno iudice admittitur: Cogi-
ta igitur pie Lector, quam præclarum
facinus fuerit, cū id Papa, scilicet, si dñs
placet, Vicarius Christi, in rebus Eccle-
siasticis, idq̃ ad tantam Synodum scri-
bendo, patrauerit: Atq̃ ita unico men-
dacio, tam multas Ecclesias, & Episco-
pos suæ tyrannidi subijcere uoluerit:
Cogita etiam, si iam ante 1130, annos
tales ambitiosi, iniusti, falsatores libro-
rum, & Synodorum Papæ fuerint, quã-
tum nobis, crescente subinde eorũ ma-
litia, impietatis & iniustitiæ per sua de-
creta, & decretales, & extra iustitiam ua-
gantes nugas, centones, tam uarias san-
ctiones & Bullas, & mille occultas pra-
cticas